
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1275 DEL 19-05-2022

N. SETTORE 218 DEL 19-05-2022

Oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N.5 OPERAI, MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG 92002763EF

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI
LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI N.5 OPERAI, MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG 92002763EF

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il comune di Milazzo a seguito del collocamento a riposo di diverse unità lavorative, cat. B,
operai, necessita di personale indispensabile per l'erogazione dei servizi essenziali;

Che ai sensi dell'art. 36 del DLgs n. 165/2001 e smi le Amministrazioni pubbliche, per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi di contratti di
somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili;

Che con delibera di G.M. n. 256 del 13.12.2021 ad oggetto:"Adozione del piano triennale del fabbisogno
del personale 2022-2024 – Annualità 2022" è stato disposto di attivare una procedura concorsuale per il
reclutamento di 3,33 unità a tempo pieno di operai generici, nelle more delle assunzioni a tempo
indeterminato tramite procedura di concorso pubblico;

RITENUTO che ricorre la fattispecie di cui alla L. 29/7/2021 n. 108 di conversione del decreto Legge
31.5.2021 n. 77  c.d. "Semplificazione bis" per l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro;

Che con propria determina n. 168 del 22.04.2022 si avviava la procedura per l'l'affidamento diretto, ai
sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 tramite confronto di preventivi, secondo il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del DLgs 50/2016, ad Agenzia interinale del
servizio di selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato di 5 unità di Cat. B - posizione
economica B1 - Operai a 30 ore ciascuno settimanali;

Che

con protocollo n. 38225/2022 si invitava l'Agenzia Openjobmetis a presentare apposito preventivo
di spesa;

con protocollo 38282/2022 si invitava l'Agenzia Gi Group SpA a presentare apposito preventivo
di spesa;

Che entro il 06.05.2022, data di scadenza per la presentazione dei preventivi, risultano pervenute le
seguenti offerte:

n. protocollo Agenzia Interinale Costo orario complessivo offerto

40679 del 09.05.2022 Gi Group SpA - P.IVA 11629770154 € 18,30 + IVA su aggio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 2 di 6



40697 del 09.05.2022 Openjobmetis SpA - P. IVA 13343690155 € 18,75 + IVA su aggio

Ritenuto prendere atto e approvare i suddetti preventivi;

Dato atto che si rende necessario procedere all'affidamento diretto del servizio per il tramite della
trattativa diretta sul MEPA, secondo le risultanze di quanto sopra;

vista la Richiesta di Offerta n. 2109644 pubblicata in data 11/05/2022 e rivolta alla ditta Gi Group  SPA;

constatato che entro il termine previsto la ditta Gi Group  SPA ha presentato la propria migliore proposta
offrendo il Prezzo di € 71.370,00 sul prezzo a base d'asta di € 73.242,00, al ribasso percentuale di circa il
2,55%, oltre IVA al 22% sull’aggio della ditta pari al 6,33% del costo del personale non soggetto ad IVA;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 7 aprile 2022, immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs.
267/2000, art. 10 del D.Lgs. n.118/2011);

Ritenuto di dover procedere all'impegno della spesa al capitolo 2254 PRESTAZIONE DI SERVIZI -
COMPRESO LAVORO INTERINALE - codice 01.11-1.03.02.12.001 e al capitolo al capitolo 2281/3
IRAP SU LAVORO INTERINALE - codice 01.11-1.02.01.01.001, in quanto l’irap è a carico dell’ente
utilizzatore, esercizio finanziario 2022, gestione competenza, esigibilità 2022;

visti:

il DURC on line, in corso di validità, con scadenza il 08/07/2022, che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell'INPS, dell'INAIL;

la verifica Equitalia eseguita in data 18/05/2022 dalla quale la stessa risulta "Soggetto non
inadempiente";

le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 86, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 sulla ditta  aggiudicatrice e
verificato il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi degli artt. 80 e art. 83
del D.lgs. n. 50/2016; sulle autocertificazioni prodotte dalla ditta;

che alla suddetta procedura è stato assegnato il codice CIG 92002763EF;

Ritenuto, quindi, procedere all'affidamento diretto, ai sensi l'art. 36, comma 2 let. a) del DLgs n. 50/2016,
del servizio di selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato di cinque figure professionali
di operaio di categoria B - posizione economica B1 per complessive 30 ore settimanali per un periodo di
mesi 6 a decorrere presumibilmente dal 1 giugno 2022  in favore della ditta Gi Group SpA - P.IVA
11629770154, con sede Milano, c.a.p. 20124, Piazza IV Novembre n. 5, in che ha offerto una tariffa
oraria pari ad € 18,30 oltre IVA su percentuale unica di rivalsa pari ad € 0,24 a ora;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Per quanto esposto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dare atto che il valore economico non supera la soglia dei 139.000,00 Euro ed è pertanto possibile
procedere all'affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 e ai sensi dell'art. 95 comma 4 del
DLgs 50/2016 in favore della Gi Group SpA - P.IVA 11629770154, con sede Milano, c.a.p. 20124,
Piazza IV Novembre n. 5, che ha offerto una tariffa oraria pari ad € 18,30 oltre ad € 0,24 di IVA come per
legge calcolata solo sulla percentuale unica di rivalsa, il servizio di "selezione e somministrazione di
lavoro" di cinque figure professionali di operaio di categoria B - posizione economica B1 per
complessive 30 ore settimanali per un periodo di mesi 6 a decorrere presumibilmente dal 1 giugno 2022
da impiegarsi con la forma del contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato, così come
definito dall'art. 30 del D.Lgs. n. 81 del 15.06.2015 e s.m.i.;

di impegnare la spesa complessiva di € 72.348,00 così composta:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 3 di 6



€ 67.119,00 per il costo del lavoro esente da iva;

€ 4.251,00 quale margine di agenzia;

€ 936,00 per IVA al 22%  sul margine di agenzia;

€ 12,00 per Bolli su fattura;

€ 30,00 per contributo ANAC;

al capitolo 2254 PRESTAZIONE DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE - codice
01.11-1.03.02.12.001, esercizio finanziario 2022, gestione competenza, esigibilità 2022;

di impegnare altresì anche il costo dell’irap, a carico dell’ente utilizzatore, che viene stimato per un
importo pari a circa  € 5.706,00, al capitolo 2281/3 IRAP SU LAVORO INTERINALE - codice
01.11-1.02.01.01.001 esercizio finanziario 2022, esigibilità 2022;

di procedere all'esecuzione del contratto, a seguito delle verifiche effettuate sui requisiti autocertificati
dalla ditta, ai sensi dell'articolo 32, comma 8, D.Lgs 50/2016, come previsto dall'articolo 8, comma 1, lett.
a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20;

di dare atto che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs
50/2016, tramite MePA;

di accertare, tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità
tecnico-amministrativa del presente provvedimento, in ordine ala regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso, unitamente ala sottoscrizione del
provvedimento, dal Responsabile del servizio;

di dare atto altresì:

ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e della L. 190/2012, della
insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento;

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto,
trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs.
267/2000, avrà efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura
finanziaria;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento:

all'Albo Pretorio comunale;

sul sito web comunale, nella sezione "Atti Amministrativi - sottosezione "Determinazioni
Dirigenziali", nonché nella sezione "Trasparenza" - sottosezione "Bandi di gara e contratti-
Affidamenti diretti"

di trasmetterne copia alla ditta affidataria.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   330 del 20-05-2022  a Competenza   CIG 92002763EF

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Capitolo       2254 Articolo       PRESTAZIONE DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO

DI N.5 OPERAI, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG 92002763EF

Importo  2022 €. 72.348,00

Beneficiario     23734   GI GROUP SPA

Impegno N.   331 del 20-05-2022  a Competenza   CIG 92002763EF

Missione Programma 5° livello 01.11-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       2281 Articolo     3 IRAP SU LAVORO INTERINALE
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SELEZIONE E SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO

DETERMINATO DI N.5 OPERAI, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. CIG
92002763EF

Importo  2022 €. 5.706,00

Beneficiario      1690   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO (IRAP)

Milazzo, lì 23-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1275 del 19-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-05-2022.

N. Reg. Albo: 2193

Milazzo, lì 24-05-2022
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 5 di 6



Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1275 del 19-05-2022
Pag. 6 di 6


